

Dosar nr. 4006/99/2010 (Număr în format vechi 297/2010)

R O M Â N I A
TRIBUNALUL IAȘI, Județul IAȘI
SECȚIA II CIVILĂ-FALIMENT

Ședința publică din 01 Octombrie 2013

Președinte - Nicoleta Lenuța Zaharia

Grefier Maria Luca

SENTINȚA CIVILĂ Nr. 1369/2013

Pe rol fiind derularea procedurii insolvenței privind pe debitor SC EUROPROD SRL, administrator judiciar EUROBUSINESS LRJ SPRL, și examinarea raportului cu propunerea intrare în faliment a debitorului.

La apelul nominal făcut în ședința publică se prezintă ec. Pascal Eduard din partea administratorului judiciar, consilier juridic Dolea Ionela din partea petentei SC Electrica Serv SA Galați, lipsă celelalte părți.

Procedura este completă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care, instanța constată că la dosar s-a depus prin serviciul registratură din partea administratorului judiciar raport de activitate privind descrierea modului de îndeplinire a atribuțiilor.

Cauza fiind în stare de judecată, se acordă cuvântul părților prezente.

Administratorul judiciar solicită aprobarea raportului și deschiderea procedurii generale a falimentului împotriva debitoarei, motivat de nerespectarea planului de reorganizare.

Consilier juridic Dolea Ionela din partea petentei SC Electrica Serv SA Galați, arată că a formulat o cerere prin care solicită efectuarea plății unei facturi, reprezentând c/valoarea unei lucrări de reparație a instalației electrice a debitoarei, fiind o plată prioritară, ce a rezultat în timpul derulării procedurii. La data efectuării lucrării nu a știut că debitoarea se află în stare de insolvență și nu a formulat o cererea de admitere a creanței.

Instanța, pune în vedere administratorului judiciar să analizeze cererea petentei, aceasta nefiind de competența instanței.

Instanța constată dezbaterile încheiate și reține cauza în pronunțare.

I N S T A N T A

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin Sentinta nr. 782/S/24.05.2011 a Tribunalului Iasi s-a confirmat planul de reorganizare propus de administratorul judiciar. Conform acestui plan, stingerea creantelor de plata ar fi trebuit sa fie facuta pana la data de 24.05.2014. Programul de plati a fost respectat numai in primele trei trimestre ale planului, astfel ca prin Raportul de activitate nr. 2053/12.11.2012 administratorul judiciar a propus prelungirea duratei de aplicare a planului de reorganizare, inasa prin Sentinta nr. 1037/11.06.2013 a Tribunalului Iasi a fost respinsa propunerea de modificare si prelungire a planului.

Fata de aceasta situatie si avand in vedere disp. 105 si art. 107 lit. C din Legea insolventei, instanța va dispune începerea procedurii falimentului, ca unică soluție pentru satisfacerea creanțelor creditorilor.

În temeiul disp art. 107 alin. 2 lit. b din Legea insolvenței, instanța va desemna în mod provizoriu lichidatorul judiciar, apreciind ca buna administrare a cauzei impune desemnarea în cauză a practicianului ce a îndeplinit atribuțiile de administrator judiciar.

De asemenea, față de disp art. 107 din legea 85/2006, instanța urmează a dispune dizolvarea societății debitoare, ridicarea dreptului de administrare al debitorului, notificarea deschiderii falimentului, sigilarea bunurilor, indisponibilizarea imobilelor, precum și îndeplinirea celorlalte operațiuni legate de lichidare.

Nu în ultimul rând, judecătorul sindic va fixa termenele limită pentru înregistrarea cererilor de creanță născute după data deschiderii procedurii, pentru verificarea acestora, solutionarea contestațiilor, precum și înregistrarea și afișarea tabelului definitiv consolidat, în conformitate cu disp art. 108 din legea 85/2006.

PENTRU ACESTE MOTIVE ÎN NUMELE LEGII HOTARASTE

Admite cererea formulată de către administratorul judiciar **EuroBusiness LRJ SPRL.**

În temeiul dispozițiilor art.107 lit. C din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței **dispune începerea procedurii generale a falimentului debitorului S.C. Europrod S.R.L.** cu sediul social în Iași, str. Frumoasa nr. 4, bl. 918, tr. 2, ap. 29, jud. Iași, cod de identificare fiscală 13930277, număr de ordine în registrul comerțului J22/542/2001.

În temeiul dispozițiilor art.107 alin. 2 din Legea privind procedura insolvenței, Desemnează în mod provizoriu în calitate de lichidator pe administratorul judiciar desemnat, **EuroBusiness LRJ S.P.R.L.**, cu sediul social declarat în mun. Iași, str. Zorilor nr. 11, jud. Iași, număr de ordine în tabloul U.N.P.I.R. 200, cod de identificare fiscală RO 16605670, număr de înregistrare în Registrul societăților profesionale – RSP 0022, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 25 din lege.

În lipsa unei convenții încheiate cu creditorii, lichidatorul va fi remunerat în baza deconturilor aprobate de judecătorul-sindic.

În temeiul dispozițiilor art.107 alin. 2 din Legea privind procedura insolvenței, **Dispune dizolvarea societății debitoare și ridicarea dreptului de administrare al debitorului.**

Fixează termenul maxim de predare a gestiunii către lichidatorul judiciar, împreună cu lista actelor și operațiunilor efectuate după deschiderea procedurii la **04.10.2013.**

Dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorilor și Oficiului registrului comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, pentru efectuarea mențiunii, prin publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență.

Fixează termenul limită pentru înregistrarea cererilor de creanță născută după data deschiderii procedurii la **15.11.2013.**

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor născute în cursul procedurii, întocmirea, afișarea și comunicarea tabelului suplimentar al creanțelor la **29.11.2013.**

Fixează termenul limită pentru depunerea contestațiilor la creanțele născute în cursul procedurii la **16.12.2013.**

Fixează termenul pentru consolidarea tabelului definitiv la **16.01.2014**.

Fixează termenul limită pentru întocmirea și afișarea tabelului definitiv consolidat al creanțelor la **21.01.2014**.

În temeiul art.113 din Legea privind procedura insolvenței,

Dispune sigilarea bunurilor din averea debitorului, indisponibilizarea imobilelor, a părților sociale și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare.

Definitivă și executorie.

Cu drept de recurs în termen de 7 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 01.10.2013.

JUDECĂTOR SINDIC,
Nicoleta Lenuta Zaharia



GRĂFIER,
Maria Luca

tehnored./N.L.Z.
L.M./4 ex./02.10.2013

